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國軍退除役官兵及其眷屬參加職業訓練補助問答集 
國軍退除役官兵輔導委員會 110年 7月 7日訂定 

項次 問   題 說   明 
依    據 
法令/計畫 

1 
哪些人可以申請職

業訓練補助？ 
符合國軍退除役官兵輔導條例第2
條所定之退除役官兵。 

1、國軍退除役
官兵參加職

業訓練補助

辦法 (簡稱
職訓補助辦

法)第 2條 
2、國軍退除役
官兵輔導條

例 (簡稱輔
導條例)第 2
條 

3、輔導條例施
行 細 則 第

2、2-1、2-2
條 

2 
參加哪些職業訓練

可以申請補助？ 

1、以輔導會公告之職業訓練班為
限。 

2、國軍退除役官兵參加職業訓練
補助班次明細表(計 69項次)，
包含： 

(1)中央及地方政府各級機關辦
理之職業訓練。 

(2)行政院各主管機關捐助成立
財團法人辦理之職業訓練。 

(3)持有勞動部勞動力發展署
TTQS(訓練機構版)有效證書
民間機構辦理之職業訓練。 

(4)其他。 

1、職訓補助辦
法第 3條 

2、國軍退除役
官兵參加職

業訓練補助

班次明細表

(簡稱補助
班次表) 
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3 
如何申請職業訓練

補助？ 

請依下列方式辦理： 

1、參加訓練申請：須先向輔導會
所屬榮民服務處提出申請，經

榮民服務處核准同意後再參加

訓練。 
2、經費補助申請：完成職業訓練
之翌日起 4 個月內就業，並檢
具相關文件，向原核准參加訓

練的榮民服務處，申請訓練費

用補助。 

職訓補助辦法

第 4 條、第 6
條第 1項 

4 
申請職業訓練費用

補助需準備哪些文

件？ 

1、經費補助申請表。 

2、退除役官兵本人國內金融機構
存摺封面影本。 

3、繳費收據正本。 

4、結訓證明文件影本。 

5、相關職業保險繳費證明影本，
以職業工會為投保單位者，並

附任職機構所開立在職證明正

本。但參加農業相關職業訓練

者，免附。 

1、職訓補助辦
法第 6條第
1項 

2、國軍退除役
官兵輔導委

員會退除役

官兵眷屬參

加職業訓練

補助實施計

畫 (簡稱眷

屬 參 訓 計

畫)陸 

5 
職業訓練補助每年

可以申請幾次？ 

每年限申請 2次，且退除役官兵及
其眷屬合併計算次數。 

1、職訓補助辦
法第 5條第
1項第 1款 

2、眷屬參訓計
畫伍、一 

6 
在營服役官兵可以

申請職業訓練補助

嗎？ 

在營服役官兵非屬國軍退除役官

兵輔導條例第 2 條所定退除役官

兵，不能申請。 

1、職訓補助辦
法第 2條、
第 8 條第 1
項第 1款 

2、輔導條例第
2條 
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7 

退除役官兵本人或

眷屬為現任公務人

員或學校教師，可以

申請職業訓練補助

嗎？ 

職業訓練補助以輔導就業為目

的，為使政府有限職業訓練資源發

揮最大功效，如申請人或參訓人具

有公務人員或教師身分，不予補

助，請依「公務人員訓練進修法」

及「教師進修研究等專業發展辦

法」規定辦理進修。 

1、職訓補助辦
法第 8條第
1項第 2款 

2、眷屬參訓計
畫 柒 、 二

(四)及(五) 

8 

申請人想參加的職

業訓練沒有在公告

的補助範圍內，可以

通融補助嗎？ 

非輔導會公告之職業訓練補助班

次，不予補助。 

職訓補助辦法

第 3 條、第 8
條第 1 項第 3
款 

9 

申請人參加的職業

訓練，部分費用已受

政府補助，其他自付

的費用可以申請補

助嗎？ 

申請人參加的職業訓練，如符合輔

導會公告的職業訓練補助班次，自

付的訓練費用，可以申請職業訓練

補助。 

職訓補助辦法

第 3 條、第 8
條第 1 項第 7
款 

10 

申請人繳的費用包

含學雜費、報名費、

證照費、會員費、加

購品費…等等，都可
以補助嗎？ 

職業訓練補助係補助訓練費用，所

述各種費用，除學雜費為訓練費用

外，其餘項目不予補助。 

職訓補助辦法

第 5條 

11 
申請人送的申請文

件有誤或缺漏資

料，怎麼辦？ 

所送申請文件有誤或缺漏資料，榮

民服務處會通知申請人於 20 日內
補正；不能補正或屆期未補正者，

將逕予駁回。 

職訓補助辦法

第 6條第 2項 

12 

退除役官兵本人、眷

屬的職業訓練補助

金額如何計算？總

額是多少錢？ 

1、退除役官兵及其眷屬合併計算
補助金額。 

2、補助總金額如下： 

(1)第一類退除役官兵：補助總金
額新臺幣(以下同)12 萬元(其
眷屬得使用額度以 6 萬元為
限)。 

(2)第二類退除役官兵：補助總金
額 8 萬元(其眷屬使用額度以
4萬元為限)。 

(3)僅退除役官兵本人參加職業
訓練，其首次申請職業訓練補

1、職訓補助辦
法第 5條 

2、眷屬參訓計
畫伍、二及

三 
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助超過前述總金額者，方得全

額補助。 

13 

退除役官兵本人或

眷屬為政府機關約

聘(僱)人員、私立學
校職員(非教師)，可
以申請職業訓練補

助嗎？ 

政府機關約聘(僱)人員、私立學校
職員，非具公務人員、教師身分

者，得申請職業訓練補助。 

1、職訓補助辦
法第 8條第
1項第 2款 

2、眷屬參訓計
畫柒、二、

(四)及(五) 

14 

退除役官兵已先申

請眷屬參加職業訓

練補助獲准，其本人

第 1次申請參加職業
訓練補助時，仍符合

首次申請得全額補

助之規定嗎？ 

1、退除役官兵及其眷屬合併計算
補助次數。 

2、如退除役官兵已先申請眷屬參
加職業訓練補助獲准，其後該

官兵本人再提出職業訓練補助

申請時，已非首次申請，不符

全額補助規定。 

1、職訓補助辦
法第 5條第
1項 

2、眷屬參訓計
畫伍、三 

15 

退除役官兵已先申

請眷屬參加職業訓

練補助獲准，同一時

期，還可以申請就業

穩定津貼嗎？ 

1、依國軍退除役官兵參加職業訓
練補助辦法第 8條第 1項第 10
款規定，同一時期已受輔導會

就業(含職業訓練)、就養或就
學輔導安置，不予補助。 

2、退除役官兵眷屬獲准參加職業
訓練補助，等同該退除役官兵

申請補助，同一時期不得再申

領就業穩定津貼。 

1、職訓補助辦
法第 8條第
1項第 10款 

2、促進退除役
官兵穩定就

業方案第 8
點第 7款 

16 

退除役官兵提出眷

屬參加訓練申請，並

經榮民服務處核准

同意，如退除役官兵

亡故，眷屬可以自行

提出經費補助申請

嗎？ 

1、民法第 6 條規定：「人之權利
能力，始於出生，終於死亡。」 

2、退除役官兵亡故，相關權益即
終止，眷屬不得自行提出職業

訓練補助申請。 

眷屬參訓計畫

陸 

17 

申請人有多位眷屬

想參加職業訓練補

助，每個眷屬各有 4
萬或 6萬元的補助額
度嗎？ 

退除役官兵眷屬參加職業訓練補

助得使用額度，參見本問答集第

12 項說明。複數以上退除役官兵
眷屬參加職業訓練補助，其使用補

助金額均合併計算。 

眷屬參訓計畫

伍、二 
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18 

退除役官兵的新住

民配偶只持有居留

證，可以申請參加職

業訓練補助嗎？ 

1、依「就業服務法」及「臺灣地
區與大陸地區人民關係條例」

等相關規定，在臺取得居留證

的外籍與大陸配偶，不需申請

許可即得在臺工作。 

2、年滿 18歲以上的新住民配偶，
經退除役官兵同意並提出申

請，得參加職業訓練補助。 

眷屬參訓計畫

參 

19 

申請人已經申請就

學補助，想利用上課

以外的時間參加職

業訓練，可以申請職

業訓練補助嗎？ 

依國軍退除役官兵參加職業訓練

補助辦法第 8條第 1項第 10款規
定，同一時期已受輔導會就業(含
職業訓練 )、就養或就學輔導安
置，不予補助。 

職訓補助辦法

第 8 條第 1 項
第 10款 

20 

申請人想參加2個職
業訓練課程，但訓練

日期有重疊，這 2個
課程都可以申請職

業訓練補助嗎？ 

如 2課程的上課時間未重疊，則均
能申請職業訓練補助；如上課時間

有重疊，只能擇一請領。 

職訓補助辦法

第 8 條第 1 項
第 10款 

21 

甲機構持有勞動部

人才發展品質管理

系統(簡稱 TTQS)訓
練機構版有效證

書，可以將其 TTQS
證書提供給分支單

位、各地分公司、子

公司、附設補習班或

職業訓練中心使用

嗎？ 

僅持有 TTQS(訓練機構版)有效證

書之甲機構所辦職業訓練班才能

申請職業訓練補助。TTQS評核證
書屬特定對象所有，不得分享使

用。任一機構的分支單位均依法分

別申請設立，必須分別向勞動部申

請 TTQS(訓練機構版)評核認證。 

補 助 班 次 表

(項次 69) 
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22 

有些補習班的課

程，上課時間長達

1-2 年，可以申請職
業訓練補助嗎？ 

1、依短期補習班設立及管理準則
第 7 條規定，補習班修業期限
為 1個月至 1年 6個月。前項
修業期間逾 6 個月以上、1 年
以下者，應分為 2 期；逾 1 年
者，應分為 3 期，每期不得逾
6 個月。補習班招生、收費及
課程，應依前項各期分別為

之，並將相關資料留班備查。 

2、按前述規定，補習班課程 1 期
以 1 班次計算，每 1 期須分別
提出申請，輔導會職業訓練補

助每年以申請 2次為限。 

1、職訓補助辦
法第 5條 

2、眷屬參訓計
畫伍、一 

23 

申請人獲准參加甲

機構辦的職業訓

練，因甲機構老闆經

營許多關係企業，申

請人的結訓證明文

件、繳費收據用其他

機構的名義開立，可

以申請職業訓練補

助嗎？ 

開立結訓證明文件、繳費收據的機

構，須與參加訓練申請時的機構相

同，始為同一職業訓練補助申請

案；如前述文件開立機構不同，則

無法予以補助。 

職訓補助辦法

第 4 條、第 6
條第 1項 

24 

訓練費用發票或收

據的買受人為申請

人所任職的公司，可

以申請職業訓練補

助嗎？ 

職業訓練補助對象為退除役官

兵，因此，買受人須為退除役官兵

本人或獲准參訓的眷屬，方得申請

職業訓練補助。 

1、職訓補助辦
法第 2條 

2、眷屬參訓計
畫參 
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25 

訓練單位或補習班

表示無法開立發票

或收據，僅能開總公

司的發票或收據，這

樣可以申請經費補

助嗎？ 

訓練單位或補習班係依各主管機

關的法規許可設立，凡向學員收

費，均須開立發票或正式收據。欲

申請職業訓練補助，須檢附訓練機

構開立之發票或正式收據，方符規

定。例如： 
1、職業訓練機構設立及管理辦法
第 16條第 1項：「職業訓練機
構辦理訓練，除法令另有規定

外，得向學員收取必要費用，

並應掣給正式收據。」 
2、短期補習班設立及管理準則第

23條第 1項：「補習班收取費
用，應掣給正式收據，且不得

以任何理由要求學生繳回收據

收執聯。」 

職訓補助辦法

第 4 條、第 6
條第 1項 

 


